ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «20» мая 2016 г. № 406-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 31 декабря 2015 г. № 933-пп

 Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 31 декабря 2015 г. № 933-пп «Об утверждении Перечня мероприятий по

созданию в общеобразовательных организациях Магаданской области,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической

культурой и спортом» следующие изменения:

 - преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

 «В целях реализации государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы» Правительство

Магаданской области п о с т а н о в л я е т:»;

 - Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных

организациях Магаданской области, расположенных в сельской местности,

условий для занятий физической культурой и спортом в 2016 году,

утвержденный указанным постановлением, изложить в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

2

 2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

          Губернатор

Магаданской области

 В. Печеный

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Магаданской области

                                                                        от «20» мая 2016 г. № 406-пп

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных организациях Магаданской
области, расположенных в сельской местности, условий для занятий

физической культурой и спортом в 2016 году

I. Информация о сложившихся в Магаданской области условиях для
занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности

В Магаданской области имеется 15 муниципальных

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности.

Общее количество обучающихся в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, в 2015-2016 учебных годах

составляет 436 человек.

Охват обучающихся занятиями физической культурой сверх нормы

часов, предусмотренных федеральными государственными стандартами,

составляет 64,3 %. Низкий процент охвата учащихся, занимающихся

физической культурой и спортом в организациях, расположенных в

сельской местности, во внеурочное время обусловлен потребностью

проведения ремонтных работ в имеющихся спортивных залах, проведения

занятий физической культурой в приспособленных учебных кабинетах и

аудиториях, необходимостью оснащения общеобразовательных

организаций современным спортивным инвентарем и оборудованием,

обустройством открытых плоскостных сооружений.

2

В разрезе муниципальных образований Магаданской области,

в сельской местности которых расположены общеобразовательные

организации, ситуация складывается следующим образом.

1. Муниципальное образование «Ольский городской округ».

1.1.  МКОУ «СОШ с. Клепка», количество обучающихся –

53 человека.

В 2015 году из федерального бюджета было выделено денежных

средств на общую сумму 2800,0 тыс. рублей, из них:

-   на ремонт спортивного зала и подсобных помещений –

2200,0 тыс. рублей;

- обустройство и оснащение открытых плоскостных спортивных

сооружений – 500,0 тыс. рублей;

-    развитие школьных спортивных клубов – 100,0 тыс. рублей.

Все средства освоены в полном объеме.

В 2016 году необходимо произвести ремонтные работы по замене

полового покрытия, замене оконных и дверных блоков, замене системы

освещения, ремонту кровли, косметическому ремонту тренажерного зала.

В рамках реализации мероприятия: «обустройство и оснащение открытых

плоскостных спортивных сооружений» – установить ограждение открытой

спортивной площадки.

Всего требуется финансирование на сумму – 2880,0 тыс. рублей.

1.2. МКОУ «СОШ с. Тауйск», количество обучающихся –

55 человек.

В 2015 году из федерального бюджета было выделено денежных

средств на общую сумму 3800,0 тыс. рублей, из них:

-  на ремонт спортивного зала и подсобных помещений – 3200,0 тыс.

рублей;

- обустройство и оснащение открытых плоскостных спортивных

сооружений – 500,0 тыс. рублей;

3

-   развитие школьных спортивных клубов – 100,0 тыс. рублей.

Все средства освоены в полном объеме.

В 2016 году необходимо произвести ремонт спортивного зала.

Всего потребуется финансирование на сумму – 2777,4 тыс. рублей.

1.3. МКОУ «ООШ с. Талон», обучается 16 школьников младшего

и среднего школьного возраста.

В 2015 году из федерального бюджета было выделено денежных

средств на общую сумму 2521,0 тыс. рублей, из них:

-  на ремонт спортивного зала и подсобных помещений – 1921,7 тыс.

рублей;

- обустройство и оснащение открытых плоскостных спортивных

сооружений – 500,0 тыс. рублей;

- развитие школьных спортивных клубов – 100,0 тыс. рублей.

 Все средства освоены в полном объеме. Дополнительных

мероприятий по совершенствованию условий для занятий спортом не

требуется.

1.4. МКОУ «ООШ с. Тахтоямск», обучается 25 школьников младшего

и среднего школьного возраста, имеется полностью оборудованный

спортивный комплекс.

Дополнительных мероприятий по совершенствованию условий

для занятий спортом не требуется.

1.5. МКОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«НШ-ДС с. Балаганное», обучается 3 школьника младшего возраста,

спортивный зал отсутствует, занятия проводятся в приспособленном

учебном кабинете и на пришкольной территории.

В 2016 году необходимо оснастить спортивным инвентарем и

оборудованием открытое плоскостное спортивное сооружение.

Выполнить работы по установке ограждения на территории спортивной

площадки.

4

Всего потребуется финансирование на сумму – 1000,0 тыс. рублей.

1.6. МКОУ «СОШ с. Ямск», обучается 4 школьника младшего

возраста, спортивный зал отсутствует, занятия проводятся в

приспособленном учебном кабинете и на пришкольной территории.

Дополнительных мероприятий по совершенствованию условий для занятий

спортом не требуется.

1.7. МКОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«НШ-ДС с. Гадля», обучается 20 школьников младшего возраста,

спортивный зал отсутствует, занятия проводятся в приспособленных

учебных кабинетах и на пришкольной территории.

В 2015 году из федерального бюджета было выделено денежных

средств на общую сумму 600,0 тыс. рублей, из них:

- на обустройство и оснащение открытых плоскостных спортивных

сооружений – 500 тыс. рублей;

-  развитие школьных спортивных клубов – 100 тыс. рублей.

 Все средства освоены в полном объеме.

В 2016 году необходимо произвести ремонтные работы по замене

полового покрытия, замене оконных и дверных блоков, замене системы

отопления, косметический ремонт.

 Всего требуется финансирование в размере 2280,0 тыс. рублей.

1.8. МКОУ «СОШ п. Армань», обучается 105 школьников. Имеется

спортивный зал и пришкольный спортивный объект.

В 2016 году необходимо произвести ремонтные работы по замене

полового покрытия, и оснастить спортивным инвентарем и оборудованием

открытое плоскостное спортивное сооружение.

Всего требуется финансирование в размере 3685,8 тыс. рублей.

2. Муниципальное образование «Хасынский городской округ».

МБОУ «Начальная школа-детский сад» с. Хасын, обучается

один школьник младшего возраста. В 2015 году из федерального бюджета

5

было выделено денежных средств на общую сумму 2198,0 тыс. рублей, из

них на перепланировку помещения под спортивный зал направлено

1698,0 тыс. рублей, проведено обустройство и оснащение открытых

плоскостных спортивных сооружений на сумму 500,0 тыс. рублей.

Все средства освоены в полном объеме.

В 2016 году необходимо установить ограждение открытой

спортивной площадки.

Всего потребуется финансирование в размере 3376,3 тыс. рублей

3. Муниципальное образование «Среднеканский городской округ».

МКОУ «СОШ с. Верхний Сеймчан», обучается 30 детей.

В 2015 году из федерального бюджета было выделено денежных

средств на общую сумму 2300,0 тыс. рублей, из них:

-  на ремонт спортивного зала и подсобных помещений на сумму

1700,0 тыс. рублей;

- обустройство и оснащение открытых плоскостных спортивных

сооружений – 500,0 тыс. рублей;

- развитие школьных спортивных клубов – 100,0 тыс. рублей.

Все средства освоены в полном объеме. Дополнительных

мероприятий по совершенствованию условий для занятий спортом не

требуется.

4. Муниципальное образование «Северо-Эвенский городской округ».

4.1.  МКОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«Начальная школа-детский сад» с. Гарманда, обучается 6 школьников

младшего возраста.

В 2015 году из федерального бюджета было выделено на

обустройство и оснащение открытых плоскостных спортивных сооружений

денежных средств на сумму 500,0 тыс. рублей. Все средства освоены в

полном объеме. Техническое состояние спортивного зала

неудовлетворительное, в 2016 году требуется провести капитальный ремонт

6

спортивного зала: потолка, стен, замена полов, замена оконных блоков,

ремонт отмостки, электромонтажные работы. Также необходимо

установить ограждение открытой спортивной площадки.

Всего требуется финансирование на сумму – 5000,0 тыс. рублей.

4.2. МКОУ «СОШ им. В.А. Лягушина с. Гижига», обучается 9 детей.

Строится спортивный зал, полностью оборудованный спортивным

инвентарем. Дополнительных мероприятий по совершенствованию условий

для занятий спортом не требуется.

4.3. МКОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«НШ-ДС с. Верхний Парень», обучается 4 школьника младшего возраста.

Спортивный зал отсутствует, занятия проводятся в приспособленном

учебном кабинете и на пришкольной территории. Дополнительных

мероприятий по совершенствованию условий для занятий спортом не

требуется.

4.4. МКОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«НШ-ДС с. Тополовка», обучается 4 школьника младшего возраста,

спортивный зал отсутствует, занятия проводятся в приспособленном

учебном кабинете и на пришкольной территории. Дополнительных

мероприятий по совершенствованию условий для занятий спортом не

требуется.

5. Муниципальное образование «Тенькинский городской округ».

5.1.  МБОУ «СОШ в п. Омчак», обучается 101 человек. Планируется

строительство нового здания общеобразовательной школы, оснащённой,

в том числе, всей необходимой спортивной инфраструктурой.

Однако, несмотря на отдаленность общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской местности, от районных центров

(среднее расстояние от 58 до 300 км), обучающиеся принимают участие в

различных спортивно-массовых мероприятиях как муниципального, так и

регионального уровней.

7

Создание в сельских общеобразовательных школах современных и

качественных условий для развития системы физической культуры и спорта

позволит увеличить количество учащихся, занимающихся физической

культурой и спортом во внеурочное время, повысить их долю в общей

численности учащихся сельских школ и обеспечить реализацию части

мероприятий по развитию сельских территорий Магаданской области.

В 2016 году перепрофилирование имеющихся аудиторий под

спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, проведение

мероприятий по развитию школьных спортивных клубов не требуется.

II. Перечень мероприятий

Общая численность учащихся в субъекте Российской Федерации

на начало 2015/2016 учебного года (чел.)

1 16071

Численность учащихся в субъекте
Российской Федерации

в организациях, расположенных
 в сельской местности на начало

2015/2016 учебного года

всего: 2 436
% от общей численности 3 2,7
уровень

образования
начальное 4 197
основное 5 203
среднее 6 36

Общее количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности

7 15

Общее количество общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности,

имеющих спортивные залы

8 9

Количество организаций,
расположенных в сельской

местности, имеющих спортивные
залы, требующие ремонта

всего: 9 5
% от общего количества
организаций, имеющих

спортивные залы

10 55,5

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в
сельской местности, в которых
планируется отремонтировать

спортивные залы

всего: 11 5
срок реализации 12 01.09.2016

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в
сельской местности, имеющих

потребность
в перепрофилировании аудиторий

под спортивные залы

всего: 13 0
% от общего количества

организаций
14 0

всего: 15 0

8

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в
сельской местности, имеющих

потребность в перепрофилировании
аудиторий под спортивные залы

срок реализации 16 0

Количество учащихся,
занимающихся физической

культурой и спортом
в общеобразовательных

организациях, расположенных в
сельской местности, во внеурочное
время, по каждому уровню общего

образования, за исключением
дошкольного образования

уровень
образования

начальное 17 100
основное 18 119
среднее 19 24
всего: 20 243

Увеличение доли учащихся,
занимающихся физической

культурой и спортом во внеурочное
время (по каждому уровню общего

образования), за исключением
дошкольного образования

уровень
образования

начальное 21 0,6
основное 22 0,7
среднее 23 0,1
всего: 24 1,5
срок

реализации
25 20.12.2016

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных

в сельской местности, имеющих
школьные спортивные клубы

всего: 26 5
% от общего количества

организаций
27 33,3

Увеличение количества школьных
спортивных клубов в организациях,

расположенных в сельской
местности

всего: 28 0
срок реализации 29 0

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных

в сельской местности, имеющих
потребность в оснащении
спортивным инвентарем и
оборудованием открытых
плоскостных спортивных

сооружений

всего: 30 5
% от общего количества

организаций
31 33,3

Количество общеобразовательных
организаций, расположенных

 в сельской местности, в которых
открытые плоскостные спортивные
сооружения оснащены спортивным

инвентарем и оборудованием

всего: 32 5
срок реализации 33 20.12.2016

_______________________».